
DECIZIA DE PUNERE ÎN APLICARE (UE) 2022/102 A COMISIEI 

din 25 ianuarie 2022

de stabilire a formularelor pentru refuzarea, anularea sau revocarea unei autorizații de călătorie 

COMISIA EUROPEANĂ,

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene,

având în vedere Regulamentul (UE) 2018/1240 al Parlamentului European și al Consiliului din 12 septembrie 2018 de 
instituire a Sistemului european de informații și de autorizare privind călătoriile (ETIAS) și de modificare a Regulamentelor 
(UE) nr. 1077/2011, (UE) nr. 515/2014, (UE) 2016/399, (UE) 2016/1624 și (UE) 2017/2226 (1), în special articolul 38 
alineatul (3),

întrucât:

(1) Regulamentul (UE) 2018/1240 a instituit Sistemul european de informații și de autorizare privind călătoriile 
(ETIAS), destinat resortisanților țărilor terțe exonerați de obligația de a deține viză la trecerea frontierelor externe. 
Acesta a stabilit condițiile și procedurile pentru eliberarea sau refuzarea autorizațiilor de călătorie.

(2) În cazul în care o cerere de autorizație de călătorie este refuzată, anulată sau revocată în urma prelucrării manuale de 
către o unitate națională a ETIAS, solicitantul ar trebui să fie informat imediat cu privire la decizia respectivă. În acest 
scop, unitățile naționale ale ETIAS ar trebui să utilizeze formulare ce conțin informațiile minime prevăzute la 
articolul 38 alineatul (2) din Regulamentul (UE) 2018/1240. Formularele ar trebui să acopere, de asemenea, cazurile 
în care solicitanții decid ei înșiși să revoce autorizația (autorevocare).

(3) Dat fiind faptul că Regulamentul (UE) 2018/1240 se bazează pe acquis-ul Schengen, în conformitate cu articolul 4 
din Protocolul nr. 22 privind poziția Danemarcei, anexat la Tratatul privind Uniunea Europeană și la Tratatul 
privind funcționarea Uniunii Europene, Danemarca a notificat punerea în aplicare a Regulamentului (UE) 
2018/1240 în legislația sa națională. Prin urmare, Danemarca are obligații în temeiul prezentei decizii.

(4) Prezenta decizie constituie o dezvoltare a dispozițiilor acquis-ului Schengen la care Irlanda nu participă (2). Prin 
urmare, Irlanda nu participă la adoptarea prezentei decizii, nu are obligații în temeiul acesteia și nu face obiectul 
aplicării sale.

(5) Prezenta decizie constituie o dezvoltare a dispozițiilor acquis-ului Schengen în sensul Acordului încheiat de Consiliul 
Uniunii Europene și Republica Islanda și Regatul Norvegiei privind asocierea acestora din urmă la implementarea, 
aplicarea și dezvoltarea acquis-ului Schengen (3), care intră sub incidența domeniului menționat la articolul 1 
punctul A din Decizia 1999/437/CE a Consiliului (4).

(6) Prezenta decizie constituie o dezvoltare a dispozițiilor acquis-ului Schengen în sensul Acordului dintre Uniunea 
Europeană, Comunitatea Europeană și Confederația Elvețiană cu privire la asocierea Confederației Elvețiene la 
punerea în aplicare, respectarea și dezvoltarea acquis-ului Schengen, care intră sub incidența domeniului menționat 
la articolul 1 punctul A din Decizia 1999/437/CE a Consiliului (5), coroborat cu articolul 3 din Decizia 
2008/146/CE a Consiliului (6).

(1) JO L 236, 19.9.2018, p. 1.
(2) Decizia 2002/192/CE a Consiliului din 28 februarie 2002 privind solicitarea Irlandei de a participa la unele dintre dispozițiile acquis- 

ului Schengen (JO L 64, 7.3.2002, p. 20).
(3) JO L 176, 10.7.1999, p. 36.
(4) Decizia 1999/437/CE a Consiliului din 17 mai 1999 privind anumite modalități de aplicare a Acordului încheiat între Consiliul 

Uniunii Europene și Republica Islanda și Regatul Norvegiei în ceea ce privește asocierea acestor două state în vederea punerii în 
aplicare, a asigurării respectării și dezvoltării acquis-ului Schengen (JO L 176, 10.7.1999, p. 31).

(5) JO L 53, 27.2.2008, p. 52.
(6) Decizia 2008/146/CE a Consiliului din 28 ianuarie 2008 privind încheierea, în numele Comunității Europene, a Acordului între 

Uniunea Europeană, Comunitatea Europeană și Confederația Elvețiană cu privire la asocierea Confederației Elvețiene la punerea în 
aplicare, respectarea și dezvoltarea acquis-ului Schengen (JO L 53, 27.2.2008, p. 1).

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 26.1.2022 L 17/59  



(7) Prezenta decizie constituie o dezvoltare a dispozițiilor acquis-ului Schengen în sensul Protocolului dintre Uniunea 
Europeană, Comunitatea Europeană, Confederația Elvețiană și Principatul Liechtenstein privind aderarea 
Principatului Liechtenstein la Acordul între Uniunea Europeană, Comunitatea Europeană și Confederația Elvețiană 
privind asocierea Confederației Elvețiene la punerea în practică, aplicarea și dezvoltarea acquis-ului Schengen (7), 
care intră sub incidența domeniului menționat la articolul 1 punctul A din Decizia 1999/437/CE a Consiliului, 
coroborat cu articolul 3 din Decizia 2011/350/UE a Consiliului (8).

(8) În ceea ce privește Ciprul, Bulgaria, România și Croația, prezenta decizie constituie un act care se întemeiază pe 
acquis-ul Schengen sau care se raportează la acesta, în sensul articolului 3 alineatul (1) din Actul de aderare din 
2003, al articolului 4 alineatul (1) din Actul de aderare din 2005 și, respectiv, al articolului 4 alineatul (1) din Actul 
de aderare din 2011.

(9) Autoritatea Europeană pentru Protecția Datelor a fost consultată la 15 aprilie 2021 și a emis un aviz la 25 mai 2021.

(10) Măsurile prevăzute în prezenta decizie sunt conforme cu avizul Comitetului pentru frontiere inteligente,

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

Articolul 1

Generarea formularelor în urma unei decizii de refuzare, anulare sau revocare a unei autorizații de călătorie

(1) Formularele utilizate în scopul notificării deciziilor de refuzare, anulare sau revocare a unei autorizații de călătorie 
sau a unei autorizații de călătorie cu valabilitate teritorială limitată (denumită în continuare „autorizația de călătorie”) sunt 
generate în mod automat de software-ul menționat la articolul 6 alineatul (2) litera (m) din Regulamentul (UE) 2018/1240.

Formularele se bazează pe modelele prevăzute în anexa I, II sau III.

(2) Software-ul permite generarea:

— unui formular care permite selectarea uneia dintre limbile oficiale ale statelor membre și a

— unui formular care permite selectarea limbii engleze, franceze sau germane sau, dacă este cazul în ceea ce privește 
solicitantul în cauză, la latitudinea statului membru, o altă limbă oficială a Uniunii Europene care trebuie să fie 
diferită de limba utilizată la completarea formularului menționat la primul paragraf.

(3) Câmpurile formularelor prevăzute în anexa I, II sau III denumite „Prezentarea aspectelor relevante și justificări 
suplimentare care stau la baza deciziei” se traduc de către statele membre, iar costurile sunt suportate de la bugetul general 
al Uniunii, în conformitate cu articolul 85 alineatul (2) din Regulamentul (UE) 2018/1240.

(4) Software-ul îi permite unității naționale a ETIAS a statului membru responsabil să selecteze un formular în funcție de 
tipul de decizie luată (refuz, anulare sau revocare).

(5) Software-ul prezintă apoi o listă subsecventă din cadrul căreia trebuie să se selecteze cel puțin unul dintre motivele 
care au stat la baza deciziei, astfel cum sunt prevăzute în următoarele dispoziții ale Regulamentului (UE) 2018/1240:

(a) în cazul refuzării, articolul 37 alineatele (1) și (2);

(7) JO L 160, 18.6.2011, p. 21.
(8) Decizia 2011/350/UE a Consiliului din 7 martie 2011 privind încheierea, în numele Uniunii Europene, a Protocolului dintre Uniunea 

Europeană, Comunitatea Europeană, Confederația Elvețiană și Principatul Liechtenstein privind aderarea Principatului Liechtenstein la 
Acordul dintre Uniunea Europeană, Comunitatea Europeană și Confederația Elvețiană privind asocierea Confederației Elvețiene la 
punerea în aplicare, respectarea și dezvoltarea acquis-ului Schengen, în ceea ce privește eliminarea controalelor la frontierele interne și 
circulația persoanelor (JO L 160, 18.6.2011, p. 19).

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 17/60 26.1.2022  



(b) în cazul anulării, articolul 37 alineatele (1) și (2), astfel cum se menționează la articolul 40 alineatul (1);

(c) în cazul revocării, articolul 37 alineatul (1), astfel cum se menționează la articolul 41 alineatul (1).

Completarea câmpului din anexa I, II sau III denumit „Prezentarea aspectelor relevante și justificări suplimentare care stau la 
baza deciziei” este obligatorie. Până la completarea secțiunii respective în limbile selectate, sistemul de informații al ETIAS 
nu va permite generarea formularelor.

(6) În cazul în care decizia de refuzare, anulare sau revocare se referă la o autorizație de călătorie cu valabilitate 
teritorială limitată, software-ul prezintă, pe lângă lista menționată la alineatul (5), următoarea listă de motive din cadrul 
căreia trebuie să se selecteze motivul aplicabil:

(a) motivele umanitare nu sunt îndeplinite/nu mai sunt îndeplinite în conformitate cu legislația națională a statului 
membru în care resortisantul țării terțe în cauză intenționează să călătorească;

(b) motivele de interes național nu sunt îndeplinite/nu mai sunt îndeplinite; sau

(c) obligațiile internaționale nu sunt îndeplinite/nu mai sunt îndeplinite.

(7) În cazul în care decizia de refuzare, anulare sau revocare a unei autorizații de călătorie se referă la o persoană care a 
declarat că intră sub incidența articolului 2 alineatul (1) litera (c) din Regulamentul (UE) 2018/1240, lista opțiunilor 
menționată la alineatul (5) nu trebuie să includă motive care nu sunt aplicabile în temeiul articolului 24 din Regulamentul 
(UE) 2018/1240 și în temeiul Directivei 2004/38/CE a Parlamentului European și a Consiliului (9).

(8) După ce unitatea națională a ETIAS a statului membru responsabil a finalizat selecțiile menționate la alineatele (2)- 
(6), software-ul generează în mod automat proiectele de formulare relevante. Formularele conțin numărul cererii în cauză 
și sunt precompletate în mod automat cu datele menționate în următoarele dispoziții ale Regulamentului (UE) 2018/1240:

(a) în ceea ce privește refuzarea, articolul 38 alineatul (2) literele (a)-(e);

(b) în ceea ce privește anularea sau revocarea, articolul 42 literele (a)-(f).

(9) Înainte ca formularul să îi fie transmis solicitantului, software-ul îi permite unității naționale a ETIAS a statului 
membru responsabil să confirme selecțiile efectuate și informațiile din formulare.

(10) După ce s-a efectuat confirmarea în temeiul alineatului (9), software-ul generează formularele în format PDF.

(11) Formularele generate se adaugă la dosarul de cerere și se transmit solicitantului prin intermediul serviciului de 
e-mail menționat la articolul 6 alineatul (2) litera (f) din Regulamentul (UE) 2018/1240.

Articolul 2

Accesul și autentificarea în scopul autorevocării

(1) Solicitanții au posibilitatea de a revoca o autorizație de călătorie prin intermediul site-ului web public și al aplicației 
pentru dispozitive mobile menționate la articolul 16 din Regulamentul (UE) 2018/1240.

(9) Directiva 2004/38/CE a Parlamentului European și a Consiliului din 29 aprilie 2004 privind dreptul la liberă circulație și ședere pe 
teritoriul statelor membre pentru cetățenii Uniunii și membrii familiilor acestora, de modificare a Regulamentului (CEE) nr. 1612/68 și 
de abrogare a Directivelor 64/221/CEE, 68/360/CEE, 72/194/CEE, 73/148/CEE, 75/34/CEE, 75/35/CEE, 90/364/CEE, 90/365/CEE 
și 93/96/CEE (JO L 158, 30.4.2004, p. 77).

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 26.1.2022 L 17/61  



(2) După ce a selectat opțiunea de revocare a unei autorizații de călătorie, solicitantul trebuie să facă dovada identității 
sale, prin utilizarea unei autentificări duble.

(3) Solicitantul trebuie să introducă mai întâi următoarele date:

(a) numărul cererii;

(b) numărul documentului de călătorie;

(c) adresa de e-mail utilizată în cererea de autorizație de călătorie.

Solicitantului i se cere să confirme că are acces la adresa de e-mail menționată la litera (c) primul paragraf, confirmarea 
efectuându-se prin bifarea unei căsuțe. În cazul în care solicitantul nu mai are acces la adresa respectivă, acestuia i se va 
cere să introducă o nouă adresă de e-mail pentru a primi un cod unic și confirmarea revocării.

(4) În cazul în care datele transmise în conformitate cu alineatul (3) corespund unei autorizații de călătorie valabile, 
prima autentificare constă în transmiterea de către solicitant a următoarelor date:

(a) țara care a eliberat documentul de călătorie (aceasta trebuind să fie selecționată dintr-o listă);

(b) data eliberării și data expirării documentului de călătorie;

(c) prenumele ambilor părinți, astfel cum au fost introduse în cererea de autorizație de călătorie.

(5) Cea de a doua autentificare constă într-un cod unic care trebuie introdus pe pagina web sau în aplicația pentru 
dispozitive mobile destinată revocării.

Codul unic se generează în mod automat și este trimis solicitantului prin intermediul serviciului de e-mail menționat la 
articolul 6 alineatul (2) litera (f) din Regulamentul (UE) 2018/1240, după furnizarea datelor menționate la alineatele (3) 
și (4). Adresa de e-mail a destinatarului este cea la care are acces solicitantul, astfel cum a fost confirmată în temeiul 
alineatului (3).

(6) În cazul în care datele transmise în conformitate cu alineatul (3), cu excepția adresei de e-mail menționate la litera (c) 
de la alineatul respectiv, corespund datelor din formularul de cerere, se trimite un e-mail la adresa de e-mail din formularul 
de cerere care semnalează o tentativă de revocare a autorizației prin intermediul site-ului web sau al aplicației pentru 
dispozitive mobile.

Acest e-mail îi permite solicitantului să indice, într-un anumit termen, că nu este el cel care a solicitat revocarea. De 
asemenea, acest e-mail îl informează pe solicitant cu privire la modalitatea de contactare a unității centrale a ETIAS, dacă 
este necesar. Unitatea centrală a ETIAS ține evidența tuturor acțiunilor subsecvente.

(7) După ce solicitantul introduce codul unic menționat la alineatul (5) pe pagina web sau în aplicația pentru dispozitive 
mobile destinată revocării în scopul de a confirma autentificarea, site-ul web sau aplicația pentru dispozitive mobile afișează 
un mesaj care conține informația conform căreia perioada de păstrare a datelor este de 5 ani în cazul dosarelor de cerere 
referitoare la autorizațiile de călătorie revocate, astfel cum se menționează la articolul 54 alineatul (1) litera (b) din 
Regulamentul (UE) 2018/1240.

(8) Solicitantul trebuie să confirme că a citit informația menționată la alineatul (7) și își dă acordul în acest sens, precum 
și să confirme revocarea autorizației de călătorie pentru a finaliza cererea de revocare.

(9) Codurile unice generate în temeiul alineatului (5) expiră după o perioadă de timp rezonabil de scurtă. Trimiterea unui 
nou cod anulează codurile anterioare. Codurile pot fi utilizate doar o singură dată.

(10) În cazul în care cererea de revocare este introdusă utilizându-se o adresă de e-mail diferită de cea utilizată în 
formularul de cerere, cererea finalizată nu se trimite unității naționale a ETIAS pentru prelucrare înainte de termenul 
menționat la alineatul (6) al doilea paragraf. În toate celelalte cazuri, cererea de revocare se trimite unității naționale fără 
întârzieri nejustificate.

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 17/62 26.1.2022  



Articolul 3

Confirmarea autorevocării de către o unitate națională a ETIAS

(1) După ce solicitantul a confirmat cererea de revocare în temeiul articolului 2 alineatul (8) și, dacă este cazul, după ce a 
expirat termenul menționat la articolul 2 alineatul (6), sistemul central al ETIAS trimite notificarea cererii către:

(a) unitatea națională a ETIAS a statului membru responsabil cu eliberarea autorizației de călătorie; sau

(b) în cazul în care autorizația a fost eliberată de sistemul central al ETIAS, unitatea națională a ETIAS a statului membru al 
primei șederi preconizate.

(2) Notificarea menționată la alineatul (1) trebuie să includă:

(a) menționarea faptului că titularul autorizației a introdus o cerere de revocare;

(b) data la care cererea a fost confirmată;

(c) informațiile precompletate menționate la articolul 43 alineatul (1) literele (a) și (b) din Regulamentul (UE) 2018/1240.

(3) Unitatea națională a ETIAS confirmă revocarea și adăugarea informațiilor menționate la alineatul (2) litera (c). 
Informațiile respective se adaugă apoi la dosarul de cerere.

(4) În cazul în care solicitantul se află pe teritoriul unui stat membru atunci când este introdusă o astfel de cerere, 
revocarea intră în vigoare odată ce solicitantul a părăsit teritoriul și din momentul în care fișa corespunzătoare de 
intrare/ieșire a fost creată în Sistemul de intrare/ieșire (EES) în conformitate cu articolul 16 alineatul (3) și cu articolul 17 
alineatul (2) din Regulamentul (UE) 2017/2226 al Parlamentului European și al Consiliului (10).

În toate celelalte cazuri, revocarea intră în vigoare după confirmarea de către unitatea națională a ETIAS în temeiul 
alineatului (3) al prezentului articol.

Articolul 4

Generarea formularului de autorevocare

(1) În urma confirmării de către unitatea națională a ETIAS în temeiul articolului 3 alineatul (3), se generează în mod 
automat un formular de autorevocare pe baza anexei IV, în acest scop folosindu-se software-ul menționat la articolul 6 
alineatul (2) litera (m) din Regulamentul (UE) 2018/1240.

(2) Formularele generate se adaugă la dosarul de cerere și se transmit solicitantului în format PDF prin intermediul 
serviciului de e-mail menționat la articolul 6 alineatul (2) litera (f) din Regulamentul (UE) 2018/1240. Mesajul trimis prin 
e-mail trebuie să includă:

(a) o atenționare menită să reamintească faptul că perioada de păstrare a datelor este de 5 ani în cazul autorizațiilor de 
călătorie revocate;

(b) o atenționare menită să reamintească faptul că, în cazul în care autorevocarea este finalizată atunci când solicitantul se 
află pe teritoriul unui stat membru, aceasta intră în vigoare odată ce solicitantul a părăsit teritoriul și din momentul în 
care fișa corespunzătoare de intrare/ieșire a fost creată în EES în conformitate cu articolul 41 alineatul (8) din 
Regulamentul (UE) 2018/1240.

(3) În cazul în care, în temeiul articolului 2 alineatul (3), solicitantul a introdus o adresă de e-mail diferită de cea utilizată 
în scopul introducerii cererii, formularul se trimite atât la adresa de e-mail inițială, cât și la cea nouă.

(10) Regulamentul (UE) 2017/2226 al Parlamentului European și al Consiliului din 30 noiembrie 2017 de instituire a Sistemului de 
intrare/ieșire (EES) pentru înregistrarea datelor de intrare și de ieșire și a datelor referitoare la refuzul intrării ale resortisanților țărilor 
terțe care trec frontierele externe ale statelor membre, de stabilire a condițiilor de acces la EES în scopul aplicării legii și de modificare 
a Convenției de punere în aplicare a Acordului Schengen și a Regulamentelor (CE) nr. 767/2008 și (UE) nr. 1077/2011 (JO L 327, 
9.12.2017, p. 20).

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 26.1.2022 L 17/63  



Articolul 5

Comunicarea dintre site-ul web public și aplicația pentru dispozitive mobile cu sistemul central al ETIAS

(1) În sensul articolului 2:

(a) site-ul web public sau aplicația pentru dispozitive mobile informează sistemul central al ETIAS cu privire la cererea de 
autorevocare prin intermediul serviciului web securizat menționat la articolul 6 alineatul (2) litera (l) din Regulamentul 
(UE) 2018/1240; și

(b) sistemul central al ETIAS verifică dacă datele introduse corespund unei autorizații de călătorie valabile.

(2) În urma confirmării de către solicitant a autorevocării, în temeiul articolului 2 alineatul (8):

(a) site-ul web sau aplicația informează sistemul central al ETIAS și, după caz, unitatea națională a ETIAS care a eliberat 
autorizația de călătorie; și

(b) în cazul în care solicitantul nu se află pe teritoriul unui stat membru, sistemul central al ETIAS revocă autorizația. În caz 
contrar, revocarea se prelucrează atunci când solicitantul părăsește teritoriul și se creează fișa corespunzătoare de 
intrare/ieșire.

Articolul 6

Formatul mesajelor, standarde și protocoale

Formatul mesajului și protocoalele care trebuie implementate sunt prevăzute în specificațiile tehnice menționate la 
articolul 73 alineatul (3) din Regulamentul (UE) 2018/1240.

Articolul 7

Considerații specifice în materie de securitate

(1) Se limitează numărul de încercări care pot fi făcute pentru a revoca o autorizație de călătorie cu același document de 
călătorie, același număr de cerere sau același cod unic. În plus, se iau măsuri pentru a proteja site-ul web public împotriva 
accesului care nu este de natură umană.

(2) Procesul de revocare include măsuri prin care acesta încetează după o perioadă de inactivitate definită în mod 
corespunzător.

(3) Detaliile suplimentare privind confidențialitatea, integritatea și disponibilitatea datelor prelucrate fac obiectul 
specificațiilor tehnice menționate la articolul 73 alineatul (3) din Regulamentul (UE) 2018/1240.

Articolul 8

Evidențele privind activitatea

(1) Se ține evidența activității solicitantului. Aceste evidențe trebuie să cuprindă:

(a) datele de autentificare ale solicitantului, precizându-se inclusiv dacă autentificarea s-a efectuat cu succes sau nu;

(b) datele și orele accesării de către solicitant;

(c) confirmarea autorevocării.

(2) Se ține, de asemenea, evidența activității unității naționale a ETIAS care a confirmat autorevocarea. Aceste evidențe 
trebuie să cuprindă:

(a) identificarea unității naționale a ETIAS în cauză;

(b) datele și orele accesării de către unitatea națională a ETIAS;

(c) confirmarea introducerii datelor precompletate menționate la articolul 3 alineatul (2) litera (c).

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 17/64 26.1.2022  



(3) Evidențele menționate la alineatele (1) și (2) se păstrează în sistemul de informații al ETIAS în conformitate cu 
articolul 69 din Regulamentul (UE) 2018/1240. Acestea se păstrează pentru o perioadă de cel mult 1 an de la încheierea 
perioadei de păstrare a dosarului de cerere, cu excepția cazului în care sunt necesare pentru desfășurarea unor proceduri de 
monitorizare care au început deja. După încheierea perioadei menționate sau după finalizarea respectivelor proceduri, 
evidențele sunt șterse în mod automat.

Evidențele pot fi utilizate doar în sensul articolului 69 alineatul (4) din Regulamentul (UE) 2018/1240.

Articolul 9

Intrarea în vigoare

Prezenta decizie intră în vigoare în a douăzecea zi de la data publicării în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene.

Adoptată la Bruxelles, 25 ianuarie 2022.

Pentru Comisie
Președintele

Ursula VON DER LEYEN

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 26.1.2022 L 17/65  



ANEXA I 

FORMULAR PENTRU NOTIFICAREA REFUZĂRII UNEI AUTORIZAȚII DE CĂLĂTORIE ETIAS

în conformitate cu Regulamentul (UE) 2018/1240

Numărul cererii: _______________

Stimate Domnule/Stimată Doamnă________________,

[În cazul unui minor, a se adăuga persoana care exercită autoritatea părintească sau tutela permanentă sau temporară: 
Stimate Domnule/Stimată Doamnă_______________,]

[Denumirea unității naționale a ETIAS], cu sediul în [adresa unității naționale a ETIAS], a examinat cererea de [autorizație 
de călătorie]/[autorizație de călătorie cu valabilitate teritorială limitată] înaintată de [numele solicitantului [opțional: date 
cu caracter personal suplimentare ale solicitantului]].

Cererea a fost refuzată din următorul (următoarele) motiv(e):

☐ documentul de călătorie utilizat a fost raportat în SIS ca fiind pierdut, furat, deținut fără drept sau anulat în . . . . . . . (a 
se indica statul membru) [articolul 37 alineatul (1) litera (a)] *

☐ risc în materie de securitate [articolul 37 alineatul (1) litera (b)] *

☐ risc în materie de imigrație ilegală [articolul 37 alineatul (1) litera (c)] *

☐ risc epidemic ridicat [articolul 37 alineatul (1) litera (d)] *

☐ alertă introdusă în SIS în scopul refuzării intrării și șederii [articolul 37 alineatul (1) litera (e)] * de . . . . . . . (a se indica 
statul membru)

☐ lipsa unui răspuns în termenul prevăzut de 10 zile la o solicitare de informații sau de documente suplimentare din 
partea unității naționale a ETIAS [articolul 37 alineatul (1) litera (f)] *

☐ neprezentarea la interviu, conform solicitării unității naționale a ETIAS [articolul 37 alineatul (1) litera (g)] *

☐ îndoieli rezonabile și serioase cu privire la datele/declarațiile și/sau documentele justificative furnizate pentru cerere 
[articolul 37 alineatul (2)] * (vă rugăm să precizați):

☐ fiabilitatea datelor furnizate
☐ temeinicia declarațiilor făcute
☐ autenticitatea documentelor justificative prezentate
☐ veridicitatea conținutului documentelor justificative prezentate

☐ următorul (următoarele) stat(e) membru (membre) a(u) emis un aviz negativ cu privire la cererea 
dumneavoastră: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . [a se indica statul (statele) membru (membre) în cauză]
[În cazul unei cereri de autorizație de călătorie cu valabilitate teritorială limitată:

☐ nu este (sunt) îndeplinit(e) următorul (următoarele) motiv(e) pentru solicitarea unei autorizații de călătorie cu 
valabilitate teritorială limitată:

☐ motive umanitare în conformitate cu legislația națională a statului membru în care resortisantul țării terțe în 
cauză intenționează să călătorească

☐ motive de interes național
☐ obligații internaționale]

* din Regulamentul (UE) 2018/1240

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 17/66 26.1.2022  



Prezentarea aspectelor relevante și justificări suplimentare care stau la baza deciziei: 

Dreptul la o cale de atac 

Aveți dreptul de a contesta decizia luată de [denumirea statului membru al unității naționale a ETIAS responsabile].

[Link care furnizează informații privind legislația națională aplicabilă referitoare la introducerea unei căi de atac împotriva 
deciziei luate de unitatea națională a ETIAS responsabilă, astfel cum se menționează la articolul 16 alineatul (7) din 
Regulamentul (UE) 2018/1240.]

[Dacă este cazul: Aveți dreptul de a contesta avizul negativ privind cererea dumneavoastră emis de [denumirea statului 
membru al unității (unităților) naționale a (ale) ETIAS care a (au) emis un aviz negativ].

[Dacă este cazul: link care furnizează informații privind legislația națională aplicabilă referitoare la introducerea unei căi de 
atac împotriva deciziei luate de unitatea națională a ETIAS care a emis un aviz negativ].

Drepturile pe care le aveți în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal 

Aveți dreptul de a accesa, de a rectifica și de a șterge datele cu caracter personal stocate în ETIAS, precum și dreptul de a 
restricționa prelucrarea acestor date în conformitate cu articolele 17-20 din Regulamentul (UE) 2018/1725 și cu articolele 
15-18 din Regulamentul (UE) 2016/679.

În cazul în care doriți să vă exercitați aceste drepturi, mai jos sunt furnizate datele de contact relevante:

Agenția Europeană pentru Poliția de 
Frontieră și Garda de Coastă

Responsabilul cu protecția datelor 
[adresa de e-mail]

Autoritatea Europeană pentru 
Protecția Datelor

[Date de contact]

Autoritatea națională de 
supraveghere a statului membru 
responsabil cu cererea 
dumneavoastră

[Informații specifice privind statul 
membru]

[Data și locul deciziei] [Numele și semnătura persoanei care a luat decizia]

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 26.1.2022 L 17/67  



ANEXA II 

FORMULAR PENTRU NOTIFICAREA ANULĂRII UNEI AUTORIZAȚII DE CĂLĂTORIE ETIAS

în conformitate cu Regulamentul (UE) 2018/1240

Numărul cererii: _______________

Stimate Domnule/Stimată Doamnă________________,

[În cazul unui minor, a se adăuga persoana care exercită autoritatea părintească sau tutela permanentă sau temporară: 
Stimate Domnule/Stimată Doamnă_______________,]

[Denumirea unității naționale a ETIAS], cu sediul în [adresa unității naționale a ETIAS], a reexaminat condițiile de eliberare 
a autorizației de călătorie [cu valabilitate teritorială limitată] pentru [numele solicitantului [opțional: date cu caracter 
personal suplimentare ale solicitantului]], în conformitate cu articolul 40 din Regulamentul (UE) 2018/1240.

Autorizația de călătorie a fost anulată din următorul (următoarele) motiv(e):

☐ documentul de călătorie utilizat a fost raportat în SIS ca fiind pierdut, furat, deținut fără drept sau anulat în . . . . . . . (a 
se indica statul membru) [articolul 37 alineatul (1) litera (a)] *

☐ risc în materie de securitate [articolul 37 alineatul (1) litera (b)] *

☐ risc în materie de imigrație ilegală [articolul 37 alineatul (1) litera (c)] *

☐ risc epidemic ridicat [articolul 37 alineatul (1) litera (d)] *

☐ alertă introdusă în SIS în scopul refuzării intrării și șederii [articolul 37 alineatul (1) litera (e)] *

☐ îndoieli rezonabile și serioase cu privire la datele/declarațiile și/sau documentele justificative furnizate pentru cerere 
[articolul 37 alineatul (2)] *

☐ fiabilitatea datelor furnizate
☐ temeinicia declarațiilor făcute
☐ autenticitatea documentelor justificative prezentate
☐ veridicitatea conținutului documentelor justificative prezentate

[În cazul unei cereri de autorizație de călătorie cu valabilitate teritorială limitată:

☐ nu mai este (sunt) îndeplinit(e) următorul (următoarele) motiv(e) pentru solicitarea unei autorizații de călătorie cu 
valabilitate teritorială limitată:

☐ motive umanitare în conformitate cu legislația națională a statului membru în care resortisantul țării terțe în 
cauză intenționează să călătorească

☐ motive de interes național
☐ obligații internaționale]

(*) din Regulamentul (UE) 2018/1240

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 17/68 26.1.2022  



Prezentarea aspectelor relevante și justificări suplimentare care stau la baza deciziei: 

Informații suplimentare 

Vă atragem atenția asupra faptului că deținerea unei autorizații de călătorie ETIAS valabile este obligatorie pentru întreaga 
durată a unei șederi de scurtă durată în spațiul Schengen.

Dreptul la o cale de atac 

Aveți dreptul de a contesta decizia luată de [unitatea națională a ETIAS a statului membru responsabil].

[link care furnizează informații privind legislația națională aplicabilă referitoare la introducerea unei căi de atac împotriva 
deciziei luate de unitatea națională a ETIAS, astfel cum se menționează la articolul 16 alineatul (7) din Regulamentul (UE) 
2018/1240]

Drepturile pe care le aveți în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal 

Vă aducem la cunoștință faptul că aveți dreptul de a accesa, de a rectifica și de a șterge datele cu caracter personal stocate în 
ETIAS, precum și dreptul de a restricționa prelucrarea acestor date în conformitate cu articolele 17-20 din Regulamentul 
(UE) 2018/1725 și cu articolele 15-18 din Regulamentul (UE) 2016/679.

În cazul în care doriți să vă exercitați aceste drepturi, mai jos sunt furnizate datele de contact relevante:

Agenția Europeană pentru Poliția de 
Frontieră și Garda de Coastă

Responsabilul cu protecția datelor 
[adresa de e-mail]

Autoritatea Europeană pentru 
Protecția Datelor

[Date de contact]

Autoritatea națională de 
supraveghere a statului membru 
responsabil cu cererea 
dumneavoastră

[Informații specifice privind statul 
membru]

[Data și locul deciziei] [Numele și semnătura persoanei care a luat decizia]

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 26.1.2022 L 17/69  



ANEXA III 

FORMULAR A PENTRU NOTIFICAREA REVOCĂRII UNEI AUTORIZAȚII DE CĂLĂTORIE ETIAS

în conformitate cu Regulamentul (UE) 2018/1240

Numărul cererii: _______________

Stimate Domnule/Stimată Doamnă________________,

[În cazul unui minor, a se adăuga persoana care exercită autoritatea părintească sau tutela permanentă sau temporară: 
Stimate Domnule/Stimată Doamnă_______________,]

[Denumirea unității naționale a ETIAS], cu sediul în [adresa unității naționale a ETIAS], a reexaminat condițiile de eliberare 
a autorizației de călătorie [cu valabilitate teritorială limitată] pentru [numele solicitantului [opțional: date cu caracter 
personal suplimentare ale solicitantului]], în conformitate cu articolul 41 din Regulamentul (UE) 2018/1240.

Autorizația de călătorie a fost revocată din următorul (următoarele) motiv(e):

☐ documentul de călătorie utilizat a fost raportat în SIS ca fiind pierdut, furat, deținut fără drept sau anulat în . . . . . . . (a 
se indica statul membru) [articolul 37 alineatul (1) litera (a)] *

☐ risc în materie de securitate [articolul 37 alineatul (1) litera (b)] *

☐ risc în materie de imigrație ilegală [articolul 37 alineatul (1) litera (c)] *

☐ risc epidemic ridicat [articolul 37 alineatul (1) litera (d)] *

☐ alertă introdusă în SIS în scopul refuzării intrării și șederii [articolul 37 alineatul (1) litera (e)] *
[În cazul unei cereri de autorizație de călătorie cu valabilitate teritorială limitată:

☐ nu mai este (sunt) îndeplinit(e) următorul (următoarele) motiv(e) pentru solicitarea unei autorizații de călătorie cu 
valabilitate teritorială limitată:
☐ motive umanitare în conformitate cu legislația națională a statului membru în care resortisantul țării terțe în 

cauză intenționează să călătorească
☐ motive de interes național
☐ obligații internaționale]

* din Regulamentul (UE) 2018/1240

Prezentarea aspectelor relevante și justificări suplimentare care stau la baza deciziei: 

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 17/70 26.1.2022  



Informații suplimentare 

Vă atragem atenția asupra faptului că deținerea unei autorizații de călătorie ETIAS valabile este obligatorie pentru întreaga 
durată a unei șederi de scurtă durată în spațiul Schengen.

Dreptul la o cale de atac 

Aveți dreptul de a contesta decizia luată de [unitatea națională a ETIAS a statului membru responsabil].

[link care furnizează informații privind legislația națională aplicabilă referitoare la introducerea unei căi de atac împotriva 
deciziei luate de unitatea națională a ETIAS, astfel cum se menționează la articolul 16 alineatul (7) din Regulamentul (UE) 
2018/1240]

Drepturile pe care le aveți în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal 

Vă aducem la cunoștință faptul că aveți dreptul de a accesa, de a rectifica și de a șterge datele cu caracter personal stocate în 
ETIAS, precum și dreptul de a restricționa prelucrarea acestor date în conformitate cu articolele 17-20 din Regulamentul 
(UE) 2018/1725 și cu articolele 15-18 din Regulamentul (UE) 2016/679.

În cazul în care doriți să vă exercitați aceste drepturi, mai jos sunt furnizate datele de contact relevante:

Agenția Europeană pentru Poliția de 
Frontieră și Garda de Coastă

Responsabilul cu protecția datelor 
[adresa de e-mail]

Autoritatea Europeană pentru 
Protecția Datelor

[Date de contact]

Autoritatea națională de 
supraveghere a statului membru 
responsabil cu cererea 
dumneavoastră

[Informații specifice privind statul 
membru]

[Data și locul deciziei] [Numele și semnătura persoanei care a luat decizia]

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 26.1.2022 L 17/71  



ANEXA IV 

FORMULARUL B PENTRU NOTIFICAREA REVOCĂRII UNEI AUTORIZAȚII DE CĂLĂTORIE ETIAS (autorevocare)

în conformitate cu Regulamentul (UE) 2018/1240

Numărul cererii: _______________

Stimate Domnule/Stimată Doamnă________________,

[În cazul unui minor, a se adăuga persoana care exercită autoritatea părintească sau tutela permanentă sau temporară: 
Stimate Domnule/Stimată Doamnă_______________,]

[Denumirea unității naționale a ETIAS], cu sediul în [adresa unității naționale a ETIAS], a primit cererea de revocare a unei 
autorizații de călătorie [cu valabilitate teritorială limitată] înaintată de [numele solicitantului [opțional: date cu caracter 
personal suplimentare ale solicitantului]].

Autorizația de călătorie a fost revocată, în conformitate cu articolul 41 alineatul (8) din Regulamentul (UE) 2018/1240.

Informații suplimentare 

Vă atragem atenția asupra faptului că deținerea unei autorizații de călătorie ETIAS valabile este obligatorie pentru întreaga 
durată a unei șederi de scurtă durată în spațiul Schengen.

În conformitate cu articolul 41 alineatul (8) din Regulamentul (UE) 2018/1240:

— dacă ați revocat autorizația de călătorie pe durata șederii dumneavoastră în spațiul Schengen, revocarea nu va intra în 
vigoare decât după ce părăsiți spațiul Schengen;

— împotriva unei revocări la cererea solicitantului nu se poate introduce o cale de atac.

Drepturile pe care le aveți în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal 

Vă aducem la cunoștință faptul că aveți dreptul de a accesa, de a rectifica și de a șterge datele cu caracter personal stocate în 
ETIAS, precum și dreptul de a restricționa prelucrarea acestor date în conformitate cu articolele 17-20 din Regulamentul 
(UE) 2018/1725 și cu articolele 15-18 din Regulamentul (UE) 2016/679.

În cazul în care doriți să vă exercitați aceste drepturi, mai jos sunt furnizate datele de contact relevante:

Agenția Europeană pentru Poliția de 
Frontieră și Garda de Coastă

Responsabilul cu protecția datelor 
[adresa de e-mail]

Autoritatea Europeană pentru 
Protecția Datelor

[Date de contact]

Autoritatea națională de 
supraveghere a statului membru 
responsabil cu cererea 
dumneavoastră

[Informații specifice privind statul 
membru]

[Data și locul deciziei] [Numele și semnătura persoanei care a luat decizia]

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 17/72 26.1.2022  


	Decizia de punere în aplicare (UE) 2022/102 a Comisiei din 25 ianuarie 2022 de stabilire a formularelor pentru refuzarea, anularea sau revocarea unei autorizații de călătorie 
	ANEXA I 
	ANEXA II 
	ANEXA III 
	ANEXA IV 


